

# GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N<sup>ro</sup>. 170.

23. Października 1816.

## Wiadomości z zagranicy Zjednoczone Stany Ameryki północney

Podpułkownik Hiszpański Mina ma jeszcze bawić w Orleanie. Jenerał Powstańców Toledo w asystencyi iednego Sekretarza przybył do Wirginii; wylądował on w Styczniu r. b. w Nowym Orleanie, gdzie ze strony Hiszpańskiej miano nań godzić. Za przyczynę przybycia iego do Alexandryi, kładą pewnie nie bez fundamentu zamiar iego, popierania z tamtąd sprawy niepodległości. Jeżeli mnogie od niejakiego czasu oświadczenia gazety narodowej Amerykańskicy (National-Intelligencer) iak wi demo, esłkiem w duchu Prezydenta Stanów Zjednoczonych piszący, w samey rzeczy z głębokiego źródła pochodzą, tedy zdaie się, że iego żądania nie będą doznawać trudności.

## Ameryka Hiszpańska.

Gazeta Angielska Times z dnia 27. Września, umieszcza z gazet Amerykańskich (do dnia 24. Sierpnia dohiedzycy) poniższą wiadomość o zupełnem zniweczeniu ostatniey wyprawy znanego Boliwara, Naczelnika Powstańców: „Ku końcowi Maia w płynął Boliwar (który, iak wiadomo, wyprawę swoją zaczął od wylądowania na wyspę St. Margarita) z 4ma do 500set ludźmi, (ale nie z 1000cem, iak mylnie donoszono) i dnia 1. Czerwca wylądował pod Carupano, na wschodnich brzegach Kumany. To miasto, pomimo słabej osady swojej, brońko się mężnie, ale nakoniec przez Boliwara zwyciężone i osadzone z stał. Boliwar, który na znaczne stronnictwo czynił sobie rachuby, uyrzał nadzieie swoje mocno zawiedzione, i musiał pop zastać na tem, że zrabował niewolników i plantacye pod nad brzegami, a zelrane łupy z pompatycznym działan swoich wystawieniem posłał do St. Thomasi do wyspy St. Margarita. Wpescród iego marzenia o zwyieztwach, Gubernator Kumany dnia 10. Czerwca o pół nocy uderzył na niego, i lu zi iego po największey części trudem położył. Boliwar z małą liczbą swoich

żołnierzy ocalił się ucieczką na wyspę St. Margarita, zapaliwszy wprzód miasto. Dnia 25. Czerwca eskadra Królewska w Kumanie stanęła gotowa do wyścia pod żagle, i jeszcze tegoż samego dnia popłynęła do Pampetaru (na wyspie St. Margarita), przed którem to miastem w nocy pokazała się. Boliwar dowiedziawszy się o wypłynieniu eskadry, i dobrze przewidując, że tu ani iedney chwili tracić nie należy, rozkazał pozabierać na okręt kobiety i dzieci, które mu nieszczęściem w ręce powpadały, i dnia 1. Lipca odpłynął. Według wiadomości późniejszych zdaie się, że o 12 mil (Niemieckich) od La Guayry wylądował i osadził się na iedney górze wysokiey, którą za niedostępny poczytywał; lecz otoczony wojskiem Królewskiem, naywiększą części ludzi utracił, mało co wyjąwszy, którzy byli tak szczęśliwi, że przez spieszną ucieczkę dostali się do małej eskadry swojej, która natychmiast wyszła pod żagle. Dnia 6go Lipca, Boliwar znalazłszy sposoby schronienia się w głąb Kraiu, wydał z główney kwatery swojej Okumaru (na południowey stronie Karakasu) odezwę, w której mieszkańcom Przewincyi Karakaskiey oświadczył, że na zwołanie iego są w pogotowiu wojska, liczny park artyleryi, muszkiety i amunicya dla ich uwolnienia; że ich tyrani będą zniszczeni, oni zaś do praw swoich przywróconymi z staną. Przynękał, że z iego strony wojna zniszczenia ustanie, że niewolnicy wolność otrzymają, i że Kongress powszechny ma być zwołanym dla wprowadzenia na powrót Rządu republikańskiego. Te nadzieie i plany zostały iednak zniweczone. Według naynowszych wiadomości z La Guayry z dnia 14. Lipca, wojsko Królewskie pod dniem iotym tegoż samego miesiąca powtórnie poraziło Boliwara i stronników iego. Nazatrz Powstańcy statkali swoiemii zastonieniu, usiłowali jeszcze okopać się nad brzegami, ale ich tak mocno przyparto, że tylko mały który z nich (a między tymi, iak się zdaie, także i Boliwar) uszedł, resztę zaś z rozkazu Dowodcy Królewskiego Morelesa pozabiano. Ten wypadek, który za śmiertelny cios dla sprawy Powstańców w tej

części Ameryki południowej poczytany być może, donoszą nie tylko z la Guayry, lecz potwierdza go także i kapitan jednego okrętu Amerykańskiego, który z Puerto-Cabello do Nowego Yorku przyłynął, tak, że o prawdzie onegoż już prawie wątpić nie można.“

Jeden bryg Hiszpański, który od brzegów Afrykańskich do Porto-Rico zawinął, przyniósł wiadomość, że okręty Hiszpańskie, w liczbie 25ciu, po największej części z Hawany, w tym samym czasie, gdy zbierały Murzynów na niewolników, przez wojenne okręty Angielskie przytrzymane zostały. Bryg, który do Porto-Rico zawinął, zaledwie z trudnością uszedł, gdyż jedna korweta Angielska do niego strzelała.

## Hiszpania.

Z osad Hiszpańskich w Ameryce południowej, nie miano w Madrycie do dnia 19. Września żadnych wiadomości; to jednakże nie sprawia tam żadney niespokojności, gdyż Rząd tylko urzędowe doniesienia ogłasza, których pewność za spóźnione ich udzielenie wynagradza.

Rada Admiralicynna podaje Królowi codziennie projekta dotyczące się marynarki. Zda się, iż Rząd zaczął się szczerze trudnić poprawą tej, tak istotney części służby publiczney; tymczasem nie dozwalała jednakże okoliczności Skarbowi publicznemu żadną miarą przywrócić rzetelną równowagę między dochodami i wydatkami marynarki.

Królowa Hiszpańska i Infantka przyjechały d. 13. Września do Sewilli, gdzie ich z największym zapętem przyjęto.

Nadzieia powszechney amnestyi utrzymuje się ciągle w Hiszpanii.

O (doniesionem w numerze 168mym gazety naszej) zabranii okrętu Angielskiego przez korsarza Hiszpańskiego, zawiera gazeta Angielska Kurjer z dnia 25go Września co następuje: „Nie potrzeba się obawiać, aby z przytrzymania w Kadyxie okrętu Angielskiego, płynącego z Buenos Ayres, miało wyniknąć nieporozumienie lub oziębłość między Dworami Hiszpańskim i Angielskim. Sądzymy nasamprzód, że Dwór Hiszpański ogłosił port Buenos Ayreski za będący w stanie blokady. Gdy tenże port należy do Hiszpanii, przeto nikt zaprzeczyć nie może temu, iż to Mocarstwo ma prawo ogłosić go za będący w stanie blokady. Rzeczony okręt handlował na rzecz la Plata z osobami i Krajem, będącemi w stanie buntu

przeciwko Hiszpanii. Własność tych osób musi więc poczytałą być za nieprzyjacielską, a Rząd Hiszpański jest tego, co i my mniemania: że bandera nie zasłania ładunku. Mówią oprócz tego, że dwaj bardzo znani Poddani Hiszpańscy, poczytywani powszechnie za posiadaczów rzeczonych ładunku, znajdowali się na pokładzie przytrzymanego okrętu. Te osoby, które natychmiast aresztowano, mają być... — Dziennik Londyński Morning-Chronicle mówi przy tej sposobności, że zabranie tego okrętu jest naywyższej wagi, gdyż łączy się do niego pytanie: czyli nazwisko osad, narzucane przez Hiszpanię Kraiom, które się od 8miu lat same rządzą, może szkodzić handlowi Angielskiemu, i czyli prawo blokady na brzegach Ameryki południowej, leżących nad Oceanem Atlantyckim, wykonywanem być może? — My z naszej strony (pisze Kurjer) zapitalibyśmy się dziennika Morning-Chronicle: czyli podczas pierwszej wojny ze Stanami Zjednoczonymi nie dawaliśmy także owym Kraiom nazwiska osad, i czyliśmy z należącemi do nich okrętami równie sobie tak nie postępowali. Iak Hiszpania z pomienionym okrętem teraz sobie postąpiła? Co więc Morning-Chronicle nazywa czynem pobłażania Hiszpanii, my nazywamy to czynem sprawiedliwości.“

## Wielka Brytania.

Jak wiadomo, mówiono wiele, twierdząc i zaprzeczając tę okoliczność, że Xiążę Rejent Angielski przystąpił do świętego przymierza, między N.N. Cesarzami Austryackim i Rosyjskim i N. Królem Pruskim w Paryżu dnia 26go Września roku 1815go zawartego. Pisma publiczne umieszczają teraz list poniższy, który Xiążę Rejent miał pisać do pomienionych trzech Monarchów:

W Carltonhouse dnia 6go Października 1815.

Kochany Mości Panie Bracie i Kuzynie! Miałem zaszczyt otrzymać list Waszey Cesarzkiej (Królewskiej) Mei wraz z kopią traktatu, przez W. C. (R.) Mość i Wysokich Sprzymierzeńców Jego w Paryżu dnia 26go Września podpisanego. Ponieważ formalności Konstytucyi Angielskiej, które ja imieniem i z rozkazu Króla Ojca moiego zachowywać powołany jestem, wstrzymują mnie od przystąpienia do układu w tej formie, w iakiej mi tenże został przełożony, przeto obieram niniejszy środek, dla doniesienia Wysokim Monarchom

Którzy go podpisali, o moim zupełnem przychyleniu się do zasad, które oni wyrzekli, i do oświadczenia, które uczynili, brać boskie przepisy Religii Chrześcijańskiej za nieodmienne prawo swego postępowania we wszystkich swoich związkach towarzyskich i politycznych, i umacniać związek, między wszystkimi Narodami Chrześcijańskimi na zawsze istnieć mający. Będzie to zawsze szczerem staraniem moim, abym w tem położeniu, w którym Opatrzność postawiła raczyła, postępy moje według tych świętych zasad kierował, i z Wysockimi Sprzymierzeńcami moimi działał wspólnie we wszelkich pr. widłach, które są zdolne przyczynić się do pokoju i pomyślności Ludow. Jestem z namiętniejszem uczuciem przyjaźni i przychylności, mój Mości Panie Bracie i Kuzynie, Waszey Cesarzkiej (Królewskiej) i Mci Bratem i Kuzynem.

(Podpisano) Jerzy, Xiążę Rejent.

Rada gminna miasta Londynu, uchwała d. 26. Września ad es powinszowania Xięciu Rejentowi zwycięzkiego skutku wyprawy przeciwko Algierowi. Uchwała prócz tego osobne podziękowanie Lordowi Exmouthowi, Officerom i żołnierzom jego, a oprócz tego postanowiła dać Lordowi Exmouthowi i Kontr-Admirałowi Milnemu prawo obywatelstwa Londyńskiego i złotą szpadę. Szpada dla Exmoutha ma kosztować 200 gwineów, a dla Milnego 100. Czytano oraz w Radzie gminnej list Ces. Ros. Wodza naczelnego, Xięcia Barklaja de Tolly do Xięcia Wellingtona, z podziękowaniem za przysłaną mu od miasta Londynu szpadę honorową.

W jakiej mierze zmniejszałą się sukienne rękodzielnie Angielskie, dowodzi to następujący autentyczny wykaz z Merkurego Leeds: W zachodniej stronie Hrabstwa Yorkskiego żyje 3345 postrzygaczy sukna. Z tych ma 922 pełne zatrudnienie, 1380 połowę zatrudnienia, a 1043 nie ma wcale nic do roboty. W pośród tego czasu zamówiono jednak wiele grubego sukna, osobliwie dla wojska Rossyjskiego.

Nie jest to już więcej tajemnicą (piszą gazety Londyńskie), że Xiężna Karolina znajduje się teraz w stanie spełnienia nadziei Narodu.

Jedna z gazet rannych Londyńskich zawiera następujący artykuł: „Domyślamy się, że pewna sprawa Stanu, będąca od niejakiego czasu w projekcie, przynajmniej jest odwleczoną, jeżeli nie zupełnie zaniehaną, a to w skutku równie nagłych, iako też bardzo uprzejmych przełożeń godnego kochania i

młodego krewnego; atoli zapewniają oraz, że strona, która zapozwaną być miała, wstrzyma się od wszelkich czynności przykrych dla strony powodowej, a mianowicie siedzibę swoją nie bardzo blisko założy.“

## W ł o c h y.

Według dziennika Rzymskiego (Diario di Roma), Jey Królewicowska Mość Xiężna Wallii (Małżonka Xięcia Rejenta Angielskiego) podarowała podczas ostatniej bytności swojej w Rzymie Oycu S. posąg marmurowy S. Michała Archaniola, który przywiozła z Palestyny. Szpitalowi ubogich podarowała 200 sztuków, a przez P. Taylora, który iey towarzyszył przy oglądaniu osobliwości Rzymskich, kazała ieszcze znakomitsze summy rozdać między osoby w potrzebie będące; on zaś sam otrzymał od Xiężney kosztowny pierścień w upominku.

Dnia 15. Września, Oycie S. odprawivszy z wielką uroczystością nabożeństwo w Kościele S. Piotra, policzył w poczet Świętych zmarłego przed 29 laty Biskupa w Santa Agatha de Goti, Alfonsa Maryę Lignori.

Trybunał S. Officium w Bolonii kazał zagrabić wszystkie exemplarze pisma pod tytułem: O prawie Królom od Boga nadanem, i powołał do Rzymu autora iego, Franciszkana z Parmy, nazwiskiem Bertoli.

Dla Kościołów na Wschodzie, do których miały się wcisnąć pewne nadnżycia, ma być nowy katechizm w Rzymie wydany.

Dziennik obu Sycylii (Giornale delle du Sicilie) z dnia 23. Września zawiera różne wyroki Królewskie, tyżące się urzędzenia wojska lądowego. Według pierwszego wyroku składać się ma naródowa piechota Królestwa Neapolitańskiego (nie licząc do tego Sycylii) z 10 pułków piechoty liniowej. Każdy pułk liniowy mieć będzie dwa połowe bataliiony, złożone z 6ciu kompanii (oprócz kompanii zakładowey), co razem 1449 ludzi wyniesie; oprócz tego mieć będzie ieszcze trzech bataliion odwodowy z 6ciu lub 4rech kompanii, a to według ludności Prowincyi, w którey go utworzą. Bataliion odwodowy z 6ciu kompanii mieć będzie 905, a takiż bataliion z 4rech kompanii, 605 ludzi. Każdy lekki korpus składać się będzie z iednego bataliionu połowego o 6ciu kompaniach, i z iedney kompanii zakładowey, ogółem z 766 ludzi, a oprócz tego będzie mieć ieszcze bataliion odwodowy z 6ciu lub 4rech

